
DIÁRIO OFICIAL
Ano 5 - Edição Nº 1037 de 10 de Fevereiro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

aDOM

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

CNPJ: 05.648.738/0001-83

http://vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=646

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 1037 de 10 de Fevereiro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEACÃO: 031/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEACÃO: 069/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEACÃO: 070/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEACÃO: 074/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EXTRATO DE CONTRATO: 20210019/2021
CONTRATO Nº: 20210019

aDOM

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

CNPJ: 05.648.738/0001-83

http://vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=646

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 1037 de 10 de Fevereiro de 2021

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS -
NOMEACÃO: 031/2021

PORTARIA de nº 031/2021

DISPÕE SOBRE A 
NOMEAÇÃO P ARA 
CARGO EM 
COMISSÃO, NA 
FORMA PREVISTA 
EM LEI, E DÁ 
OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, 
inciso XXXIV da Lei Orgânica e Lei Complementar municipal nº 
625 de 29 de novembro de 2017 do Município de Vargem 
Grande – MA,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear a Sra. JOELE DA SILVA 

GOMES, brasileira, casada, portadora do RG nº 23160842002-3 

SESP/MA, CPF n° 014.440.103-79, para o cargo em comissão de 
ASSESSORA ADMINISTRATIVA,na forma prevista em Lei.

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da 
presente Portaria correrão à conta de dotação orçamentária 
específica suplementada, se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de 
sua publicação, revogada as disposições em contrario.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE 

VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO, AOS 

QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E 

VINTE UM.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE - PORTARIAS -
NOMEACÃO: 069/2021

PORTARIA de nº 069/2021

DISPÕE SOBRE A 
NOMEAÇÃO P ARA 

CARGO EM 
COMISSÃO, NA 
FORMA PREVISTA 
EM LEI, E DÁ 
OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, 
inciso XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande –
MA,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear o Sr. JOSÉ CARLOS 

SANTOS RODRIGUES, brasileiro, solteiro, portador do RG nº 
049506396-7 SSP/MA e CPF nº 882.457.053-49, para o cargo em 

comissão de ASSESSOR JURÍDICO NÍVEL II, na forma 
prevista em Lei.

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da 
presente Portaria correrão à conta de dotação orçamentária 
específica suplementada, se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de 
sua publicação, revogada as disposições em contrario.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE 

VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO, AOS TRÊS 

DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE 

UM.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE -
PORTARIAS - NOMEACÃO: 070/2021

PORTARIA de nº 070/2021

DISPÕE SOBRE A 
NOMEAÇÃO P ARA 
CARGO EM 
COMISSÃO, NA 
FORMA PREVISTA 
EM LEI, E DÁ 
OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

CNPJ: 05.648.738/0001-83

http://vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=646

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 1037 de 10 de Fevereiro de 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, 
inciso XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande –
MA,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear o Sr. JOSÉ DE RIBAMAR 

DA CONCEIÇÃO, brasileiro, união estável, portador do RG nº 
181481936 SSP/MA e CPF nº 771.669.813-34, para o cargo em 

comissão de SECRETÁRIO-ADJUNTO DE MEIO 

AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, na 
forma prevista em Lei.

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da 
presente Portaria correrão à conta de dotação orçamentária 
específica suplementada, se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de 
sua publicação, revogada as disposições em contrario.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE 

VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO, AOS TRÊS 

DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE 

UM.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIAS - NOMEACÃO: 074/2021

PORTARIA de nº 074/2021

DISPÕE SOBRE A 
NOMEAÇÃO P ARA 
CARGO EM 
COMISSÃO, NA 
FORMA PREVISTA 
EM LEI, E DÁ 
OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, 
inciso XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande –
MA,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear a Sra. NATHALIA SILVA 

DOS SANTOS, brasileira, solteira, portadora do RG nº 
044550892012-1 SSP/MA e CPF nº 066.765.253-13, para o cargo 

em comissão de CHEFE DA SEÇÃO DE DIVISÃO DE 

SELEÇÃO DE PESSOAL E DESENVOLVIMENTO 

FUNCIONAL, na forma prevista em Lei.

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da 
presente Portaria correrão à conta de dotação orçamentária 
específica suplementada, se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de 
sua publicação, revogada as disposições em contrario.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE 

VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO, AOS 

NOVE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E 

VINTE UM.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS -
LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:

20210019/2021
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20210019. ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS 

Nº TP-001/2021-CPL. CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE FINANÇAS. CONTRATADA: MAX 

HARLEY P. FREITAS – ME. OBJETO: Contratação de Empresa 
para Assessoria Contábil em apoio às atividades do  Município de 

Vargem Grande/MA, para o exercício de 2021. VALOR TOTAL:

R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais). PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0124.041220001.0.011 
Manutenção da Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 220.000,00. 
VIGÊNCIA: 05 de Fevereiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021. 
DATA DA ASSINATURA:05 de Fevereiro de 2021. RODRIGO 
MARTINS DE SOUSA, Secretário Municipal de Finanças.

aDOM

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

CNPJ: 05.648.738/0001-83

http://vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=646

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 1037 de 10 de Fevereiro de 2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

CNPJ: 05.648.738/0001-83

http://vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=646

Página(s) 5 de 5


